[image: ]
Протокол
заседания базовой площадки ГАУ ДПО ЯО ИРО и ГПОУ ЯО ЯАК» по направлению «Распространение опыта по внедрению дуального образования в процесс подготовки квалифицированных рабочих для приоритетных отраслей экономики Ярославской области».

Дата проведения 20.04.2017
Место проведения: Ярославль,Ярославль, ул Автозаводская, д 1-а (ГПОУ ЯОЯАК)

Присутствуют:
1. Абдрашитова Г.В., начальник отдела ПО ДО ЯО
2. Выборнов В.Ю., руководитель ЦРПО ГАУ ДПО ЯО ИРО, к.п.н.
3. Сатарина Г.Г. .ст. методист ЦРПО ГАУ ДПО ЯО ИРО
4. Заборова Н.В., зам директора ГПОУ ЯО ЯКРиТ
5. Артемьев О.А., директор ГПОУ ЯО ЯКРиТ
6. Савина С.В., зам директора ГПОУ ЯО ЯАК
7. Лобов В.Ю. , зам директора ГПОАУ ЯО ЯПЭК
8. Бурмистрова Н.К., директор ГПОАУЦ ЯО ЯПЭК
9. Новиков В.С., зам директора ГПОУ яО ЯКУИП
10. Трошин А.В., директор ГПОУ ЯО ЯАК
11. Кузнецов О.В.. зам директора ГПОУ ЯО ЯАК
12. Елкин А.И., зам директора ГПОУ ЯО ЯАК
13. Мокина О.Л. ,ст методист ГПОУ ЯО ЯАК
14. Кудрявцева Т.Н., директор ГПОАУ ЯО РПК
15. Слепцова М.И., преподаватель ГПОУ ЯО ЯАК
16. Улуева Л.С., методист ГПОУ ЯО Рыб полиграф колледж
17. Веселова Е.В., зам директора ГПОАУ ЯО ЛАПК
18. Петрова К.Н.. зам директора ГПОУ ЯО ПК-24
19. Исаковская Е.Л. преподаватель ГПОУ ЯО ЯАК
20. Абрамова О.Н., ГПОУ ЯЧО ЯАК

Программа работы круглого стола
1. Цели и задачи деятельности базовой площадки, перспективные и текущий планы работы
2. Создание сайта базовой площадки (структура наполнение и поддержка).
3. Создание информационного банка лучших практик дуального образования В Российской Федерации
4. О разработке показателей эффективности деятельности базовой площадки
5. О разработке показателей развития дуального образования в Ярославской области
6. Дискуссионное обсуждение выступлений

1. Слушали:
Абдрашитову Г.В.с целевой установкой на работу круглого стола.
Выступали:
Трошин А.Н.: с презентацией целей деятельности базовой площадки и представление плана работы.
Кузнецов О.В.: о создании сайтабазовой площадки, месте его расположения, структуре и способах доступа и наполнения;
Елкин А.И.: осодержании и структуре информационного банкалучших практик дуального образования, критериях отбора информации для формирования банка.
Савина С.А.: о разработке показателей эффективности деятельности базовой площадки, основы для их разработки.
Выборнов В.Ю.:О разработке показателей развития дуального образования в Ярославской области
Дискуссионное обсуждение вступлений:
Абдрашитова Г.В.:  в выступлении А.Н. Трошина прозвучало, что в качестве одного из результатов деятельности базовой площадки должен быть разработан проект нормативных документов, о каком документе идет речь? Все участники дуального образования заключили соглашения о намерениях, то есть у всех документы имеются.
Выборнов В.Ю.: относительно документа: здесь речь идет о его статусе; в планах работы базовой площадки планируется разработка проекта документа о дуальном обучении для предложений по утверждению его на уровне региона.
Бурмистрова Н.К.: предлагаю ввести в состав базовой площадки представителей объединений работодателей – Экономического совета, Торгово-промышленной палаты и других.
Абдрашитова Г.В.:  поддерживаю предложение Н.К. Бурмистровой, нужно пригласить для участия в работе базовой площадки представителей НП «Экономический совет». В наполнении сайта базовой площадки представители бизнеса тоже должны принимать активное участие.
Выборнов В.Ю.:в планах работы базовой площадки мероприятия по взаимодействию с работодателями приоритетны. По поводу информационного банка базовой площадки: его нужно структурировать по тематикам
Новиков В.С.: на сайте базовой площадки и в информационном банке следует размещать информацию опыта о развитии дуального образования в целом по России.
Артемьев О.А.: представители образования достаточно часто собираются и обсуждают проблемы, связанные с его развитием в нашем регионе, но одна из главных проблем практически не решается – это достаточно неактивная позиция работодателей.
Выборнов В.Ю.: одной из наших целей является расширение круга представителей бизнеса в реализации дуального образования. Предлагаю следующее заседание базовой площадки провести с участием работодателей и одним из главных вопросов обсуждения может быть вопрос о формировании единых с работодателями подходов к пониманию дуального образования.
[bookmark: _GoBack]Сатарина Г.Г.: форма проведения этого совещания должна обеспечить максимальное вовлечение работодателей в обсуждение. Предлагаю собрать инициативную группу для подготовки семинара и провести его в активной форме.

Решили:
1. Провести семинар «Опыт реализации дуального образования в Ярославской области и определение общих проблем внедрения» с участием ПОО и работодателей, участников проекта «Подготовка рабочих кадров, соответствующих требованиям высокотехнологичных отраслей промышленности, на основе дуального образования») 23 мая 2017 на базе ГПОУ ЯО ЯАК.
2. Создать инициативную группу для подготовки семинара. Определить сбор группы 11 мая 14.00 ГПОУ ЯО ЯАК.
3. ПОО участникам проекта рекомендовать обеспечить присутствие представителей бизнеса на семинаре.
Председатель базовой площадки                                                  А.Н. Трошин
Секретарь                                                                                           Г.Г. Сатарина
image1.jpeg
0bpa3osaHue